

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 日本開閉器工業株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 6943 URL <http://www.nikkai.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 大橋智成
 問合せ先責任者(役職名) 取締役(氏名) 市川忠夫 TEL (044)813-8026

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	2,381	(16.0)	335	(245.6)	374	(187.4)	238	(397.7)
19 年 3 月期第 1 四半期	2,052	(8.0)	97	(—)	130	(—)	47	(—)
19 年 3 月期	8,855		925		1,053		645	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	28	96	—	—
19 年 3 月期第 1 四半期	5	81	—	—
19 年 3 月期	78	33	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	14,652		11,270		76.9	1,365	98	
19 年 3 月期第 1 四半期	13,620		10,556		77.5	1,280	47	
19 年 3 月期	14,739		11,073		75.1	1,343	26	

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
(基準日)	第 1 四半期末	
20 年 3 月期第 1 四半期	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期		—

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成 20 年 3 月期の連結業績予想につきましては、平成 19 年 5 月 29 日の決算短信にて発表の業績予想数値に変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、円安を背景とした輸出関連企業の底堅い業績や、内需の緩やかな持続的拡大とそれに伴う雇用の増加傾向はあったものの、一方で、原油価格のさらなる上昇、素原材料の高騰、調整局面を迎えつつある住宅市場を抱えた米国経済の先行き不透明感など、プラス要因とマイナス要因が相半ばする中で推移いたしました。

産業用制御部品業界における「操作用スイッチ」の分野につきましても足踏み状態が続いておりますが、そうした中、当社グループの連結売上高は、2,381 百万円と前年同四半期比 16.0%の増加となりました。利益につきましても、順調な売上高に支えられ、営業利益、経常利益及び四半期純利益とも、前年同四半期比増加となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の総資産は、前年同四半期末比 1,032 百万円増加し、14,652 百万円となりました。

資産につきましては、たな卸資産が前年同四半期末比 1,351 百万円増加したことが主因であります。

負債につきましては、たな卸資産の増加に伴う買入債務の増加を主因として、前年同四半期末比 318 百万円増加し、3,381 百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金の増加を主因として、11,270 百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

（連結）財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、一定の簡便な手続きを採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当第 1 四半期より、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

また、当第 1 四半期より、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産のうち、償却可能額まで償却が終了しているものについては、残存簿価を 5 年間で均等償却しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成19年3月期 第1四半期末〕	〔平成20年3月期 第1四半期末〕	金 額	増減 率	(平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	4,672,259	4,503,869	△168,389		4,770,813
受取手形及び売掛金	2,088,326	1,928,427	△159,898		1,956,867
たな卸資産	1,973,288	3,324,855	1,351,567		2,997,100
その他	415,542	373,683	△41,858		427,944
貸倒引当金	△3,324	△3,495	△171		△3,417
流動資産合計	9,146,091	10,127,340	981,249	10.7	10,149,307
II 固定資産					
有形固定資産	2,478,236	2,477,519	△715	△0.0	2,538,126
無形固定資産	473,464	491,489	18,026	3.8	532,334
投資有価証券	1,366,715	1,339,734	△26,980		1,345,436
その他	156,151	216,602	60,451		174,007
固定資産合計	4,474,565	4,525,346	50,781	1.1	4,589,903
資産合計	13,620,656	14,652,686	1,032,031	7.6	14,739,210

日本開閉器工業(株) (6943) 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期末	当四半期末 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減 率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	1,425,512	1,834,679	409,166		2,095,074
短期借入金	55,315	50,016	△5,299		31,260
一年以内返済予定長期 借入金	11,709	14,454	2,745		12,504
その他	778,460	765,078	△13,381		782,590
流動負債合計	2,270,997	2,664,227	393,231	17.3	2,921,428
II 固定負債					
長期借入金	17,820	20,107	2,287		5,316
退職給付引当金	200,529	98,186	△102,342		139,018
役員退職慰労引当金	434,963	451,187	16,224		453,060
その他	139,564	148,251	8,686		146,925
固定負債合計	792,877	717,732	△75,144		744,319
負債合計	3,063,874	3,381,960	318,086	10.4	3,665,747
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	951,799	951,799	—	—	951,799
資本剰余金	833,305	833,305	—	—	833,305
利益剰余金	8,514,174	9,208,796	694,622	8.2	9,069,005
自己株式	△152,502	△153,597	△1,094	0.7	△153,597
株主資本合計	10,146,775	10,840,304	693,528	6.8	10,700,512
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	419,973	357,190	△62,783	△14.9	360,593
為替換算調整勘定	△29,714	63,159	92,872	312.6	2,467
評価・換算差額等合計	390,260	420,349	30,089	7.7	363,061
III 少数株主持分					
少数株主持分	19,747	10,073	△9,674	△49.0	9,889
純資産合計	10,556,782	11,270,726	713,944	6.8	11,073,463
負債、純資産合計	13,620,656	14,652,686	1,032,031	7.6	14,739,210

日本開閉器工業(株) (6943) 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期	〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期	金 額	増減率	(平成 19 年 3 月期) 金 額
I 売上高	2,052,303	2,381,545	329,243	16.0	8,855,769
II 売上原価	1,243,046	1,274,082	31,035	2.5	4,932,812
III 販売費及び一般管	712,154	771,842	59,688	8.4	2,997,111
営業利益	97,102	335,621	238,519	245.6	925,845
IV 営業外収益	35,447	52,996	17,549	49.5	141,372
V 営業外費用	2,153	13,823	11,670	542.1	13,500
経常利益	130,396	374,794	244,398	187.4	1,053,718
VI 特別利益	—	—	—	—	—
VII 特別損失	233	3,462	3,229	1,385.3	22,407
税金等調整前四半 期(当期)純利益	130,163	371,331	241,168	185.3	1,031,311
税金費用	83,454	132,423	48,968	58.7	396,664
少数株主損失(△)	△1,260	192	1,452	△115.3	△11,121
四半期(当期)純利益	47,968	238,715	190,747	397.7	645,767